
 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL GALATI 

COMUNA GOHOR 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Dotarea 

unităților de învățământ din Comuna Gohor cu echipamente de protecție și dispozitive medicale” 

 ----------------------------------------------------------------------------------------- 

                              Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi, 

                              Nr.de înregistrare şi data depunerii proiectului:  51/07.01.2021 

 ----------------------------------------------------------------------------------------- 

Consiliul local al comunei Gohor, judetul Galati,  întrunit în şedinţa extraordinară, din data de  

12.01.2021; 

Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului, înregistrat sub nr.  51/07.01.2021; 

Având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Gohor, înregistrat sub nr.  64/07.01.2021;    

Având în vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate nr.1 din cadrul Consiliului local 

al comunei Gohor; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Având în vedere oportunitatea accesării fondurilor europene prin  

POIM/881/9/1/Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19/1/Consolidarea 

capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19. 

Analizand documentatia tehnico-economica pentru obiectivul de investitii: „ Dotarea 

unităților de învățământ din Comuna Gohor cu echipamente de protecție și dispozitive medicale”, 

 Avand în vedere prevederile art 129 alin. (2) lit. d) și alin. 7) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

 În baza art. 139, alin. (1), ale art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ. 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Aprobarea proiectul ”Dotarea unitatilor de invatamant din Comuna Gohor cu 

echipamente de protectie si dispozitive medicale”. Proiectul va fi depus în cadrul 

POIM/881/9/1/Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19/1/Consolidarea 

capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19. 

Art.2. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului ” Dotarea unitatilor de 

invatamant din Comuna Gohor cu echipamente de protectie si dispozitive medicale”, după cum 

urmează:  

a) Valoarea totală a investiţiei, inclusiv TVA: 1,474,765.57 lei 

b) Durata de implementare a proiectului: 7 de luni.  

  



 
 

 Art.3. Aprobarea proiectul ”Dotarea unitatilor de invatamant din Comuna Gohor cu 

echipamente de protectie si dispozitive medicale”, în vederea finanțării acestuia în cadrul 

POIM/881/9/1/Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19/1/Consolidarea 

capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19. 

 Art.4. Aprobarea valorii totale a proiectului ” Dotarea unitatilor de invatamant din Comuna 

Gohor cu echipamente de protectie si dispozitive medicale”, în cuantum de 1,474,765.57 lei, (inclusiv 

TVA). 

Art.5. Aprobarea sumelor reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului ” Dotarea unitatilor de invatamant din Comuna Gohor cu echipamente de 

protectie si dispozitive medicale”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, sa se asigure 

din bugetul local. 

Art.6. Aprobarea  asigurarii tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului 

în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art.7. Aprobarea imputernicirii  doamnei Ungureanu Diana Mihaela să semneze toate actele 

necesare şi contractul de finanţare în numele Comunei Gohor. 

 

      Preşedinte de şedinţă,     

  Didi Stelian BĂLĂUNȚESCU        

          Contrasemnează, 

          Secretar general, 

          Adriana Iulia ONICA 

 

Gohor,  

Nr. 2/12.01.2021 

 
Total 

consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Impotrivă  - 

Abțineri - 

 


